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Einleitung

In dem vorliegenden Energiebericht werden die Energie- und Wasserverbrauche sowie die CO»-
Emissionen des Jahres 2023 von stadtischen Turn- und Sporthallen dargelegt und erlautert. Neben den
absoluten Energie- und Wasserverbrauchen werden zudem flachenbezogene Verbrauchskennzahlen
gebildet. Durch das Heranziehen bundesweiter Durchschnittswerte sowie von Referenzwerten aus
einschlagigen Richtlinien, konnen Benchmarks erstellt werden, die Rlckschlisse auf die Energieeffizienz
der Turn-/Sporthallen ziehen lassen.

Dabei gilt es zu beachten, dass sich unterschiedliche Faktoren auf die Energieeffizienz von Einrichtungen
auswirken konnen. Dazu z&hlen unter anderem die technische Gebdudeausristung, die Art und der
Zustand der Gebaudehdlle, die Nutzungs- und Betriebsweise sowie die klimatischen und geografischen
Bedingungen vor Ort. Deshalb dienen die verwendeten Vergleichswerte lediglich einer groben
Einschatzung des energetischen Zustandes eines Objekts und sind nicht als ausschlaggebendes

Bewertungskriterium anzusehen.
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Ubersicht der Objekte —

Nachfolgend werden in Fehler! Verweisquelle konnte nicht gefunden werden. die Turn- und
Sporthallen mit den entsprechenden Angaben zu ihren Baujahren, beheizten Nettoraumflachen (NRF)

sowie Spielfeldanzahlen, alphabetisch aufsteigend, aufgefihrt.

beheizte NRF Spielfeld-

Baujahr
anzahl

Abteigarten 11-17 1964 798 1
Ahornstrale 60 1969 557 1
Alkuinstralie 40 1967 897 1
Am Héfling 14 1972 679 1
Am Rdmerhof 31 2005 643 1
An der Schanz 3 1866 669 1
Aretzstralle 10-30 (Turnhalle 1952) 1952 775 1
Aretzstralle 10-30 (Turnhalle 1988) 1988 621 1
Augustinerbach 5/7 1964 678 1
Barbarastralie 1-3 1962 515 1
Bayernallee 6 1978 905 1
Beeckstralte 26/30 1910 213 1
Bergische Gasse 18 2002 1.865 3
Birkstrafle 6 1959 882 1
Bischofstrafle 21 1965 893 1
Branderhofer Weg 15 1964 1.639 2
Brihlstralte 2 1969 502 1
Duppelstralte 19 1960 494 1
Eintrachtstrale 3 1960 825 1
Elsassstrale 92/94 1973 635 1
Feldstrafle 59 1960 458 1
FranzstralRe 58/68 1969 512 1
Gangolfsweg 52 1972 2.003 3
Gerlachstrale 7 1982 624 1
Gleiwitzer StralRe 10 (Turnhalle 1970) 1970 300 1
Gleiwitzer StraBe 10 (Turnhalle 1981) 1981 617 1
Grunenthaler Strale 27 1956 689 1
Haarbachtalstra3e 10 1974 704 1
Hanbrucher Stralie 29 2006 622 1
HandelstralRe 10 (Turnhalle 1964 und 1970) 1964/ 1970 1.069 11
Hander Weg 89 1978 3.410 6
Heider- Hof-Weg 12 2005 613 1
Heinzenstralte 19 1970 530 1
Hofchensweg 44 1978 495 1
Jesuitenstrale 9/11 1908 381 1
Kaiserstralle 59 (Turnhalle) 1909/1958 374 1
Kaiserstrale 59 (Turnhalle 2007) 2007 649 1
Karl-Kuck-StralRe 33 1964 1.195 1
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Ubersicht der Objekte
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Spielfeld-

Keltenstralle 19

Kirchberg 14

Konigstrale 18/24

Lindenstrafie 91

Lintertstralie 68

Lothringerstrale 10

Luisenstrale 42

Latticher Strale 111a

Malmedyer StralRe 12

Marktstrale 25 (Turnhalle)
MarktstraRe 25 (Turnhalle 2016)
Mataréstralie 11

Michaelsbergstrale 14/22
Minoritenstralie 7

Nerscheider Weg 175

Neukoliner Strafle 15 (Turnhalle Neubau)
Neukdllner Stralle 17 (Turnhalle Altbau)
Oberdorfstrale 11

Obere Drimbornstraflie 50

PalistralRe 10

Philipp-Neri-Weg 12

Reimser Stralle 67

Reumontstrale 52 (Turnhalle)
Reumontstrale 52 (Turnhalle/OGS)
Rhein-Maas-Strale 2 (Turnhalle 1961)
Rhein-Maas-Strale 2 (Turnhalle 1999)
Robert-Schuman-Strale 4 (Turnhalle 1)
Robert-Schuman-Strale 4 (Turnhalle 2)
RombachstralRe 99

Saarstralle 66

Sandkaulstrale 75 (Turnhalle 2016)
Sandkaulstrale 75 (Turnhalle)
Schagenstrale 40

Schwalbenweg 4 + 6
Sonnenscheinstralte 1

Stolberger Stralke 200

Tannenallee 6

Tonbrennerstralie 2

Vetschauer Strale 2

Von-Coels-Stralke 162

1962
1963
1969
1987
1961
1910
1981
1963
1964
1922
2016
1958
1965
1922
1972
1977
1996
1981
1967
1893
1987
1970
1958
2008
1961
1999
1970
1970
1976
1961
2016
1960
2006
1972
1968
1970/1980
1959
1953
1958
1976

anzahl

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
3.309 3
3
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
11

3.505 3/1

— —
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N ©
N ©
N —

—
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Hintergrundinformationen

Nachfolgend werden grundlegende Informationen sowie die, in diesem Bericht verwendeten,
Auswertungsmethoden naher erlautert, die zum Verstandnis und der Interpretation des vorliegenden

Berichtes notwendig sind.

3.1 Clusterbildung der Turnhallen-/Sporthallen

Da die Turn- und Sporthallen unterschiedliche GroBenordnungen in Bezug auf ihre beheizten
Nettoraumflachen (NRFpeneizt) aufweisen, sind sie nach VDI 3807 Blatt 2 in vier entsprechende Cluster
eingeteilt worden, um maglichst realitdtsnahe Referenzwerte fur das Benchmarking heranziehen zu
kénnen.
Die Cluster sind wie folgt festgelegt worden:

e Turn-/Sporthallen < 1.000 MNRFseneiz

e 1.000 m3\Rroenex < Turn-/Sporthallen < 2.000 mnRroeneiz

e 2.000 m2\Rrrsenei < Turn-/Sporthallen < 3.000 m2\RFseneiz

o Turn-/Sporthallen =3.000 m?nRrsenei

3.2 Referenzkennwerte

Um die Energie- und Wasserverbrauche der betrachteten Turn- und Sporthallen beurteilen bzw. mit
anderen bundesweit bestehenden gleichartigen Turn-Sporthallen vergleichen zu konnen, ist die Richtlinie
3807 Blatt 2 des Vereins Deutscher Ingenieure (VDI) herangezogen worden. Diese liefert Heizenergie-,
Strom- und Wasserverbrauchskennwerte fur verschiedenste Gebaudearten bzw. -nutzungen.

Die relevanten Referenzwerte fiir diesen Bericht sind im Kapitel Fehler! Verweisquelle konnte nicht
gefunden werden. aufgefiihrt. Die Gebaudeart ,Sportbauten” wird in dieser Richtlinie unter anderem in
die vier, bereits in Kapitel 3.1 aufgefiihrten, Gebaudegruppen unterteilt, die sich in ihrer GréRenordnung
der beheizten Nettoraumflachen der Objekte differenzieren. Bei den Referenzkennwerten handelt es sich
um empirische Werte, die je nach Gebaudegruppe deutlich voneinander abweichen. Durch diese
Unterteilung der Gebaudegruppen sollen maéglichst realititsnahe Referenzwerte fiir die Auswertungen
und Benchmarks herangezogen werden konnen.

Die Referenzverbrauchskennwerte fiir den Heizenergie-, Strom- und Wasserverbrauch werden jeweils
noch einmal unterteilt in Richt- und Mittelwerte. Bei den angegebenen Mittelwerten handelt es sich um
Werte eines Wertekollektivs, die mit der grofiten Haufigkeit in der Realitat vorkommen.

Liegt der tatsachliche Verbrauchskennwert des untersuchten Gebdudes hoher als der flir die
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Hintergrundinformationen

Gebaudegruppe angegebene Mittelwert, sollten weitergehende Analysen durchgefiihrt werden. Die
angegebenen Richtwerte spiegeln Verbrauchskennwerte wieder, die in der Realitat in der jeweiligen
Gebaudegruppe bei effizienten Objekten vorzufinden sind. Diese Richtwerte sollten demnach bei einer
maglichen Sanierung bzw. Modernisierung angestrebt werden und liefern so erste Einschatzungen zum
moglichen Einsparpotential.

Zur Einordnung und Bewertung der objektspezifischen Verbrauchskennzahlen gibt der VDI einen

Bewertungsansatz vor, der in Tabelle 3-1 dargelegt wird. Die, nach diesem Bewertungsansatz erstellte,

Farbampel wird in den medienspezifischen Ergebnistabellen in Kapitel 5 aufgegriffen.

Bewertung Kennwert
< Richtwert
gut > Richtwert und < Mittelwert
befriedigend > Mittelwert und < 1,25 * Mittelwert
> 1,25 * Mittelwert

3.3 Portfolioanalyse

Das Ziel einer Portfolioanalyse im energetischen Kontext ist, einen ersten Eindruck zu erhalten, wie die
Objekte energetisch dastehen und welche dieser Objekte gegebenenfalls, unter Berticksichtigung der
Wirtschaftlichkeit, optimiert werden konnten.

Der grundlegende Aufbau eines Portfoliodiagramms ohne Datenpunkte ist in Fehler! Verweisquelle

konnte nicht gefunden werden. dargestellt.

Portfolioanalyse
3000000 |
4, Quadrant I 1. Quadrant
|
2500.000 |
|
|
2000.000 i
§ |
= |
L el e It piaiainhiniatatein e v r
2 1500.000
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Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Geb&udemanagement E26/52




Hintergrundinformationen

Je Diagramm wird nur ein Medium (Strom, Warme, Wasser) dargestellt.

Wahrend auf der X-Achse die ermittelte Verbrauchskennzahl des standortspezifischen Mediums
abgetragen wird, wird auf der Y-Achse der (Energie-)verbrauch abgetragen. Der, durch den Schnittpunkt
entstehende, Datenpunkt befindet sich dann irgendwo innerhalb des Diagrammbereichs und Iasst je nach
Lage dieses Punktes, Rickschlisse auf die Energieeffizienz des Gebaudes ziehen.

Durch die beiden, sich schneidenden, rot-gestrichelten Linien ergeben sich vier Quadranten im
Diagramm. Die beiden Linien basieren auf Referenzkennwerten aus der Literatur. Die Position der
vertikalen roten Linie basiert auf einem der Mittelwerte der VDI 3807 Blatt 2 (siehe Tabelle 7-3), wahrend
die horizontale Linie den gemittelten Verbrauchswert aller Turnhallen wiederspiegelt.

In Abbildung 3-2 wird schematisch dargestellt welche Bedeutung den einzelnen Quadranten zukommt.
Dies sind allerdings nur grobe Anhaltspunkte, die durch verschiedenste Faktoren beeinflusst worden sein
kénnen. Beispielsweise bedeutet die Lage eines Objekt-Datenpunktes im zweiten Quadranten nicht
zwangslaufig, dass das Objekt sanierungsbedurftig ist oder Uber eine schlechte technische

Gebaudeausrustung verflgt, da auch nutzerbedingte Gegebenheiten bertcksichtigt werden missen.

|
/ 4. Quadrant \ : / 1. Quadrant \

* hoher absoluter Verbrauch

* hoher absoluter Verbrauch

» geringe Kennzahl * hohe Kennzahl

» qut » hohes Einsparpotential
Nicht sanierungsbediirftig Hohe Wirtschaftlichkeit der
\ / | !/Ial&nahme wahrscheinlicy

|
/ 3. Quadrant \I / 2. Quadrant \

 geringer absoluter Verbrauch * geringer absoluter Verbrauch

* niedrige Kennzahl * hohe Kennzahl

» optimal » geringes Einsparpotential
Nicht sanierungsbediirftig Mégliche SanierungsmaRnahmen

mussen genau gepriift werden,
da gof. unwirtschaftlich
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Nachfolgend werden in Kapitel 4 die Energie- und Wasserverbrauchsanteile der Nutzungskategorie
,furn-/Sporthallen* an den gesamtstadtischen Verbrauchen dargestellt. Als Datengrundlage dieser
Auswertungen dienen lediglich die Abrechnungen der Energieversorger, sodass aufgrund von komplexen
Versorgungssituationen und Eigentumsverhaltnissen nicht alle Objekte bilanziert bzw. berticksichtigt
werden. Bei den, in diesem Kapitel berticksichtigten, Daten handelt es sich in Bezug auf die Turn- und
Sporthallen lediglich um solitare  Objekte, die (ber eigene Warme-, Strom- oder

Wasserversorgungsvertrage verfugen.

41 Warme

Produktion, Lagerung und
Sportplatzanlagen 0% Verkauf 0% Weiterfihrende Schulen 20%

Sonstiges 2% \’
Turn-/ Sporthallen 2% >
Badeanstalten
18%

Fliichtiingsunterkiinfte 2% /
Feuerwehr/ wachen FW- /
Grundschulen
14%

Gerétehauser 3%

Geb. fiir Sportplatz- u. Freibadeanlagen
3%

Forderschulen 3% /
Wohnen, Beherbergen,
Betreuen, Verpflegen 4%
Kindertagesstatten 4%
Verwaltungsgebaude 7%

Berufsbildende Schulen 8% Geb. fiir kulturelle u. musische Zwecke

10%

Abbildung 4-1: Warmeverbrauch (witterungsbereinigt) - Nutzungskategorien
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‘Prozentualer Verbrauchgereinigt | % Abw. zum

Nutzungskategorie

Anteil [MWh/a] Vorjahr
Weiterflihrende Schulen 20% 15.344 -4%
Badeanstalten 18% 14.198 48%
Grundschulen 14% 10.867 -16%
Geb. fir kulturelle u. musische Zwecke 10% 7.908 -8%
Berufshildende Schulen 8% 6.119 6%
Verwaltungsgebaude 7% 5.348 -16%
Kindertagesstatten 4% 3.294 -8%
Wohnen, Beherbergen, Betreuen, Verpflegen 4% 2.885 -10%
Forderschulen 3% 2.344 -9%
Geb. firr Sportplatz- u. Freibadeanlagen 3% 2.006 3%
Feuerwehr/ wachen FW-Geratehauser 3% 1.944 -25%
Fluchtlingsunterkunfte 2% 1.761 -4%
Turn-/ Sporthallen 2% 1.493 14%
Sonstiges 2% 1.237 9%
Sportplatzanlagen <1% 194 -36%
Produktion, Lagerung und Verkauf <1% 58 188%
Summe 100 % 76.998 -2%

Tabelle 4-1: Warmeverbrauch - Nutzungskategorien
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4.2 Strom
Produktion, Lagerung und Verkauf 0%
Sportplatzanlagen 0%
Weiterfiihrende Schulen
Sonstiges 1% _\ 21%
Turn-/ Sporthallen 1% /

Forderschulen 2%
Geb. fiir Sportplatz- u.

Freibadeanlagen 2%

Geb. fiir kulturelle u.
musische Zwecke 18%

Wohnen, Beherbergen,
Betreuen, Verpflegen 2%

Kindertagesstatten 3%
Fluchtlingsunterkinfte 4%
Feuerwehr/ wachen FW- Badeanctalion
Geratehduser 7% 12%
Berufsbildende Schulen 8%
Verwaltungsgebiude 9% Grundschulen 12%

Nutzungskategorie ‘ Prozenttljaler Verbrauch % Abvy. zum
nteil [MWh/a] Vorjahr

Weiterflinrende Schulen 21% 3.438 -5%
Geb. flr kulturelle u. musische Zwecke 18% 2.923 -10%
Badeanstalten 12% 1.969 2%
Grundschulen 12% 1.959 2%

Verwaltungsgebaude 9% 1.449 -11%
Berufsbildende Schulen 8% 1.293 0%

Feuerwehr/ wachen FW-Geréatehauser 7% 1.175 -4%
Flichtlingsunterkiinfte 4% 709 -5%
Kindertagesstatten 3% 483 -9%
Wohnen, Beherbergen, Betreuen, Verpflegen 2% 323 27%
Geb. fiir Sportplatz- u. Freibadeanlagen 2% 272 13%
Forderschulen 2% 259 -15%
Turn-/ Sporthallen 1% 151 12%
Sonstiges 1% 101 27%
Sportplatzanlagen <1% 46 -30%
Produktion, Lagerung und Verkauf <1% 14 75%
Summe | 100% | 16563 | 6%
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4.3 Wasser

Sonstiges 0% Sportplatzanlagen 0%

Produktion, Lagerung und Verkauf 0% Badeanstalten 33%

Turn-/ Sporthallen 1%

Forderschulen 2%

Feuerwehr/ wachen FW-
Geratehduser 3%

Berufsbildende Schulen 4% Grundschulen 11%

Verwaltungsgebdude 4%
Kindertagesstatten 5%

Geb. fiir kulturelle u.
musische Zwecke 5%

Geb. fur Sportplatz- u.
Freibadeanlagen 9%

Fltichtlingsunterkiinfte 6% Weiterfithrende Schulen 8%

Wohnen, Beherbergen,
Betreuen, Verpflegen 8%

Nutzungskategorie ‘ Prolz\entl_JaIer Verbla'auch % Abw. zum
nteil [m¥a] Vorjahr

Badeanstalten 33% 86.278 -16%
Grundschulen 1% 27.533 -3%
Geb. flr Sportplatz- u. Freibadeanlagen 9% 24.488 13%
Weiterfihrende Schulen 8% 21.030 5%

Wohnen, Beherbergen, Betreuen, Verpflegen 8% 19.615 7%

Flichtlingsunterkiinfte 6% 15.192 6%

Geb. fiir kulturelle u. musische Zwecke 5% 14.133 3%

Kindertagesstatten 5% 12.935 20%
Verwaltungsgebaude 4% 11.001 14%
Berufsbildende Schulen 4% 10.323 32%
Feuerwehr/ wachen FW-Geréatehauser 3% 7.482 25%
Forderschulen 2% 5.346 %

Turn-/ Sporthallen 1% 3.746 25%
Produktion, Lagerung und Verkauf <1% 830 21%
Sonstiges <1% 663 138%
Sportplatzanlagen <1% 315 56%
Summe | 100% | 260910 | 03%
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In Kapitel 5 werden die objektspezifischen Energie- und Wasserverbrauchsmengen dargestellt. Dabei
werden die Verbrauche aquivalent zu Kapitel 4 den Medien Warme, Strom und Wasser cluster-spezifisch
zugeordnet. Zudem werden medienspezifische Portfolioanalysen sowie Ubersichtstabellen verwendet.
Als Datengrundlage flr die nachfolgenden Auswertungen dienen primar die gemessenen
Verbrauchsdaten des Energiemanagementsystems und erganzend die Abrechnungen der Versorger.
Aus Griinden der Darstellbarkeit und Ubersichtlichkeit wurden den Objekten Ordnungsnummern
zugeordnet (siehe Tabelle 5-1). Diese Ordnungsnummern finden in den grafischen Auswertungen der
Portfolioanalysen Anwendung. Als erganzende Information bezlglich der Auswertbarkeit der betrachteten
Objekte und deren Medien wurden in Tabelle 5-1 Hochzahlen hinterlegt, die dartiber Auskunft erteilen,
welche Objekte nur eingeschrankt bzw gar nicht auswertbar sind. Die Bedeutung der jeweiligen
Hochzahlen wird am Ende der Tabelle 5-1 erlautert.

Lfd. Nr. in Lfd. Nr. in

Diagramm Diagramm

Abteigarten 11-17 1 Kirchberg 14 40
AhornstraRe 60 2 Konigstrale 18/244 41
Alkuinstrafie 40 3 Lindenstralte 913 42
Am Héfling 14 4 Lintertstralte 68 43
Am Rémerhof 31 5 Lothringerstralte 10"3) 44
An der Schanz 3 6 Luisenstralle 42 45
AretzstralRe 10-30 (TH 1952) 7 Litticher Stralte 111a 46
Aretzstrale 10-30 (TH 1988) 8 Malmedyer Strale 12 47
Augustinerbach 5/7 9 Marktstrafle 25 (TH)2) 3 48
Barbarastralte 1-3 10 MarktstraBRe 25 (TH 2016) 49
Bayernallee 6 11 Mataréstrale 113 50
Beeckstralle 26/30% 12 Michaelsbergstralle 14/22 51
Bergische Gasse 18 13 MinoritenstralRe 7 52
Birkstrale 63 14 Nerscheider Weg 175 53
Bischofstrafle 21 15 Neukollner StraBBe 15 (TH Neubau) 54
Branderhofer Weg 154 16 Neukoéliner StralRe 17 (TH Altbau) 55
Briihistrale 2 17 Oberdorfstralle 11 56
Dippelstrafie 19 18 Obere Drimbornstrafie 50 57
Eintrachtstralle 32 19 Palistralle 10 58
Elsassstralle 92/94 20 Philipp-Neri-Weg 12 59
Feldstrale 59 21 Reimser Stralle 67 60
Franzstrafle 58/68% 22 Reumontstrale 52 (TH) 61
Gangolfsweg 52 23 Reumontstralle 52 (TH/OGS) 62
Gerlachstrafle 7 24 Rhein-Maas-Strafle 2 (TH 1961)2 63
Gleiwitzer Strafte 10 (TH 1970)4 25 Rhein-Maas-Strale 2 (TH 1999) 64
Gleiwitzer Strafte 10 (TH 1981) 26 Robert-Schuman-StralRe 4 (TH 1) 65
Griinenthaler Strale 2723) 27 Robert-Schuman-Stralte 4 (TH 2) 66
Haarbachtalstralle 10 28 Rombachstrale 99 67
Hanbrucher Strafle 29 29 Saarstralie 66° 68
Handelstralte 10 (TH 1964 und 1970) 30 Sandkaulstrale 75 (TH 2016) 13) 69
Hander Weg 89 31 Sandkaulstrale 75 (TH) 13 70
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Lfd. Nr. in Lfd. Nr. in
Diagramm Diagramm
Heider- Hof-Weg 12 32 Schagenstrafle 40 71
Heinzenstrale 19 33 Schwalbenweg 4 + 6% 72
Hofchensweg 44 34 Sonnenscheinstrafle 1 73
JesuitenstralRe 9/11 35 Stolberger Strafte 200 74
Kaiserstralte 59 (TH)4 36 Tannenallee 6 75
Kaiserstrafie 59 (TH 2007) 37 Tonbrennerstrale 2 76
Karl-Kuck-Stralte 33 38 Vetschauer Strafle 2 77
Keltenstralie 192 39 Von-Coels-Strale 162 78
Kirchberg 14 40
1) Warmeverbrauch nicht auswertbar
2)  Stromverbrauch nicht auswertbar
3) Wasserverbrauch nicht auswertbar
4)  Wérme-, Strom-, und Wasserverbrauch nicht auswertbar

Tabelle 5-1: Objektbezeichnungen und Ordnungsnummern

Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Gebdudemanagement E26/52




Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

5.1 Turn-/Sporthallen < 1.000 m? NRFeneizt
511 Warme

Verbrauchsmengen (witterungsbereinigt)

In Abbildung 5-1 werden die witterungsbereinigten Warmeverbrauchsmengen der Turn- und Sporthallen,
der GroRe nach absteigend sortiert, dargestellt. Die Farbe der Balken gibt dabei Auskunft Gber das
Medium, dass zur Bereitstellung der Warme dient. Die prozentualen Angaben am Ende der Balken
beziehen sich auf die Verbrauchsmenge des jeweiligen Objektes im Verhaltnis zum cluster-unabhangigen

Gesamtwarmeverbrauch aller Turn-/Sporthallen.
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Warmeverbrauch je Turn-/Sporthalle
witterungsbereinigt [kWh/a]
BAYERNALLEE 6 5,1%
GRUNENTHALER STRARE 27 4,3%
KIRCHBERG 14 2,8%
HAARBACHTALSTRARE 10 2,1%
NERSCHEIDER WEG 175 2,1%
MARKTSTRARE 25 (TURNHALLE) 1,9%
SONNENSCHEINSTRARE 1 1,5%
EINTRACHTSTRARE 3 1,5%
GERLACHSTRARE 7 1,4%
ARETZSTRARE 10-30 (TURNHALLE 1952) 1,4%
AN DER SCHANZ 3 1,4%
GLEIWITZER STRARE 10 (TURNHALLE 1981) 1,4%
VETSCHAUER STRARE 2 1,3%
TONBRENNERSTRARE 2 1,2%
TANNENALLEE 6 1,2%
ARETZSTRARE 10-30 (TURNHALLE 1988) 1,2%
AM HOFLING 14 1,1%
MALMEDYER STRARE 12 1,0%
PHILIPP-NERI-WEG 12 1,0%
LUISENSTRARE 42 1,0%
RHEIN-MAAS-STRARE 2 (TURNHALLE 1961) 0,9%
AHORNSTRARE 60 0,9%
LINTERTSTRARE 68 0,9%
AUGUSTINERBACH 5/7 0,8%
OBERDORFSTRARE 11 0,8%
REIMSER STRARE 67 0,8%
HOFCHENSWEG 44 0,7%
LINDENSTRARE 91 0,7%
RHEIN-MAAS-STRARE 2 (TURNHALLE 1999) 0,7%
BARBARASTRARE 1-3 0,6%
ELSASSSTRARE 92/94 0,6%
PARSTRARE 10 0,6%
DUPPELSTRARE 19 0,6%
JESUITENSTRARE 9/11 0,6%
OBERE DRIMBORNSTRARE 50 0,6%
KELTENSTRARE 19 0,6%
HEINZENSTRARE 19 0,6%
BISCHOFSTRARE 21 0,5%
BEECKSTRARE 26/30 0,5%
MARKTSTRARE 25 (TURNHALLE 2016) 0,5%
ABTEIGARTEN 11-17 0,5%
MICHAELSBERGSTRARE 14/22 0,5%
ALKUINSTRARE 40 0,4%
SCHAGENSTRARE 40 0,4%
FELDSTRARE 59 0,3%
BRUHLSTRARE 2 0,3%
AM ROMERHOF 31 0,3%
HANBRUCHER STRARE 29 0,3%
HEIDER- HOF-WEG 12 0,3%
VON-COELS-STRARE 162 0,2% | . ! .
100.000 200.000 300.000 400.000
Wirmeverbrauch in kWh/a
Erdgas Heizol Fernwarme
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Portfolioanalyse
In Abbildung 5-2 wird die Portfolioanalyse des Mediums Warme des Clusters , Turn-/Sporthallen < 1.000 m?nrroeneizt* dargestellt. Aus Griinden der Darstellbarkeit
sind vereinzelte Objekte nicht im Diagramm dargestellt. Diese sind im unteren Bereich des Diagrammes samt ihrer Verbrauchswerte und Kennzahlen aufgefiihrt.

Zur Interpretation des Diagramms kdnnen die Informationen und Erlauterungen des Kapitels 3.3 herangezogen werden.

Portfolioanalyse: Warme
250.000 I
I Kirchberg 14
< |
S 200.000
E : | HaarbachtalstraRe 10
& 19 |
S
3 I MarktstralRe 25 (TH)
s 7
g LAY l Nerscheider Weg 175
Q
£ a5 | 24
i I 6 26
s 59
% 100.000 | Malmedyer StraRe 12
£ 42 43 N I 8 s 77
s T L 3 -l A
60
2 9 2 |
g 15 8 3
g 50.000 71 49 ‘ 4 56 | - Beeckstralle 26/30
E 3 o 17 © g | [
s e e
2 32+ %o o\ 4 ¢ 51 20 18 - 10 35
5 33 57 39 :
78—®29\-5 21 I
0
0 50 100 150 200 250 300
Zur Gewihrleistung der Darstellbarkeit und Ubersichtlichkeit sind folgende Objekte ausgeblendet: Wairmekennzahl in kWh/m?*a
*Turnhalle Bayernallee (400.976 kWh/a ; 443 kWh/m*a)
+ Turnhalle Griinentahler StraRRe (334.719 kWh/a ; 486 kWh/m**a)
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Tabellarische Ubersicht

In Tabelle 5-2 werden die zuvor grafisch dargestellten Informationen tabellarisch aufgelistet und die
Kennzahlen mithilfe einer Farbskala bewertet. Hierbei kommt der Bewertungsansatz der VDI 3807 Blatt
2 (s. Tabelle 3-1) zur Anwendung. Bei der Angabe des ,prozentualen Anteils* handelt es sich um den
prozentual verbrauchten Warmemengenanteil des jeweiligen Objektes an der cluster-unabhangigen
Gesamt-Kategorie , Turn-/Sporthallen®,

Warmeverbrauch
Prozentualer Kennzahl

Objektbezeichnung b;;er;Lgt Anteil (KWhim?*a] Bewertung
Abteigarten 11-17 36.120 0,5% 45
Ahornstrafle 60 69.257 0,9% 124
Alkuinstrale 40 34473 0,4% 38
Am Hofling 14 88.767 1,1% 131
Am Roémerhof 31 26.181 0,3% 41
An der Schanz 3 106.650 1,4% 159 befriedigend
AretzstraRe 10-30 (Turnhalle 1952) 110.027 1,4% 142 gut
Aretzstralte 10-30 (Turnhalle 1988) 90.954 1,2% 146 befriedigend
Augustinerbach 5/7 66.561 0,8% 98
Barbarastrale 1-3 50.858 0,6% 99
Bayernallee 6 400.976 5,1% 443
Beeckstrale 26/30 40.908 0,5% 192
Bischofstralle 21 41.135 0,5% 46
BriihlstralRe 2 26.668 0,3% 53
Duppelstrale 19 47.849 0,6% 97
EintrachtstralRe 3 114.278 1,5% 138
Elsassstralie 92/94 50.220 0,6% 79
Feldstrafle 59 27.329 0,3% 60
Gerlachstrale 7 110.649 1,4% 177 befriedigend
Gleiwitzer StralRe 10 (Turnhalle 1981) 106.637 1,4% 173 befriedigend
Grlnenthaler Strafle 27 334.719 4,3% 486
Haarbachtalstrale 10 168.749 2,1% 240
Hanbrucher Stralte 29 21.644 0,3% 35
Heider- Hof-Weg 12 20.370 0,3% 33
Heinzenstralte 19 44.390 0,6% 84
Hofchensweg 44 55.814 0,7% 113
Jesuitenstraflie 9/11 45,701 0,6% 120
Keltenstrafle 19 45,662 0,6% 113
Kirchberg 14 222.312 2,8% 266
Lindenstralte 91 54174 0,7% 89
Lintertstrale 68 67.042 0,9% 102
Luisenstrale 42 76.594 1,0% 118
Malmedyer Strale 12 81.927 1,0% 192
Marktstrale 25 (Turnhalle 2016) 40.607 0,5% 63
MarktstralRe 25 (Turnhalle) 147.616 1,9% 202
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Warmeverbrauch
Objektbezeichnung bereinigt
[kWh/a]

Prozentualer Kennzahl

Anteil  [kWhimg] Bewertung

Michaelsbergstralie 14/22 35.880 0,5%

Nerscheider Weg 175 161.835 2,1% 230

Oberdorfstraie 11 61.797 0,8% 123 | qut |
Obere Drimbornstrale 50 45.667 0,6% 84

Palistralte 10 49.088 0,6% 60

Philipp-Neri-Weg 12 77.917 1,0% 116 gut
Reimser StralRe 67 61.498 0,8% 116 gut
Rhein-Maas-Strale 2 (Turnhalle 1961) 71.291 0,9% 154 befriedigend
Rhein-Maas-Strale 2 (Turnhalle 1999) 53.088 0,7% 81

Schagenstralte 40 28.633 0,4% 45
Sonnenscheinstrafle 1 120.242 1,5% 390

Tannenallee 6 95.256 1,2% 170 befriedigend
Tonbrennerstrale 2 95.737 1,2% 139 gut
Vetschauer Strale 2 102.233 1,3% 173 befriedigend
\Von-Coels-Stralle 162 12.956 0,2% 34

Tabelle 5-2: Bewertung — Warme - Turn-/Sporthallen <1.000 m?
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5.1.2 Strom

Verbrauchsmengen
Stromverbrauch Turn-/Sporthallen
[kWh/a]
BIRKSTRARE 6 5,2%
REIMSER STRARE 67 3,1%
AM HOFLING 14 1,9%
AN DER SCHANZ 3 1,5%
HAARBACHTALSTRARE 10 1,4%
KIRCHBERG 14 1,4%
OBERE DRIMBORNSTRARE 50 1,3%
AUGUSTINERBACH 5/7 1,2%
LUISENSTRARE 42 1,2%
GERLACHSTRARE 7 1,1%
GLEIWITZER STRARE 10 (TURNHALLE 1981) 1,0%
AM ROMERHOF 31 1,0%
NERSCHEIDER WEG 175 1,0%
PHILIPP-NERI-WEG 12 0,9%
HANBRUCHER STRARE 29 0,9%
MATARESTRARE 11 0,8%
BISCHOFSTRARE 21 0,8%
JESUITENSTRARE 9/11 0,8%
HEIDER- HOF-WEG 12 0,8%
TANNENALLEE 6 0,8%
OBERDORFSTRARE 11 0,7%
RHEIN-MAAS-STRARE 2 (TURNHALLE 1999) 0,7%
VETSCHAUER STRARE 2 0,7%
ARETZSTRARE 10-30 (TURNHALLE 1988) 0,7%
SCHAGENSTRARE 40 0,7%
MICHAELSBERGSTRARE 14/22 0,7%
DUPPELSTRARE 19 0,7%
MARKTSTRARE 25 (TURNHALLE 2016) 0,7%
LINTERTSTRARE 68 0,6%
AHORNSTRARE 60 0,6%
ARETZSTRARE 10-30 (TURNHALLE 1952) 0,6%
ALKUINSTRARE 40 0,6%
PARSTRARE 10 0,6%
HOFCHENSWEG 44 0,6%
SANDKAULSTRARE 75 (TURNHALLE) 0,5%
LINDENSTRARE 91 0,5%
ELSASSSTRARE 92/94 0,5%
BARBARASTRARE 1-3 0,5%
MALMEDYER STRARE 12 0,5%
FELDSTRARE 59 0,4%
VON-COELS-STRARE 162 0,4%
ABTEIGARTEN 11-17 0,4%
TONBRENNERSTRARE 2 0,3%
LOTHRINGERSTRARE 10 0,2%
BRUHLSTRARE 2 0,2%
SONNENSCHEINSTRARE 1 0,2%
HEINZENSTRARE 19 0,1%
BEECKSTRARE 26/30 0,1%
BRERNAIEES § 00% | | | | >
0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.00 80.000
Stromverbrauch in kWh/a
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Portfofiloanalyse
Portfolioanalyse: Strom
30.000
|
I
Am Hofling 14
© |
< 25.000 »
2 |
2
(=
5 : An der Schanz 3
>
© .
g 20.000 | Kirchberg 14 e ¢ Obere DrimbornstraRe 50
. ~
g Augustinerbach 5/7 HaarbachtalstraRe 10
[ I o
15.000 | T - 53 65 . ° Luisenstralle 42
| 64 32 24
3 15 8 ° 29 26
7, ¢ ° °
10.000 53 | 4349 y/ ~ 56 Jesuitenstrafe 9/11
o/ o 172 °° 51 )\ 75
3 1°¢ o« ¢ 18 >0
1 70 212 10 47
5.000 > 20] 34
17 76 | 78
33 ° :
11 44
° 12 73
o ¢ ¢ I
0 5 10 15 20 25 30 35 40
) Stromkennzahl in kWh/m?**a
Zur Gewahrleistung der Darstellbarkeit und Ubersichtlichkeit sind folgende Objekte ausgeblendet:
*Turnhalle BirkstraBe (70.223 kWh/a ; 80 kWh/m**a)
* Turnhalle Reimser Strafle (42.007 kWh/a ; 79 kWh/m?*a)
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Stromverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung

ERIEE s [KWhia] Anteil  [KWhim»a]  Strom
Abteigarten 11-17 4,785 0,4% 6
Ahornstrale 60 8.090 0,6% 15
Alkuinstraflte 40 7.978 0,6% 9
Am Hofling 14 25.260 1,9% 37
Am Rdémerhof 31 13.595 1,0% 21
An der Schanz 3 20.029 1,5% 30
Aretzstralie 10-30 (Turnhalle 1952) 8.054 0,6% 10
Aretzstralle 10-30 (Turnhalle 1988) 9.485 0,7% 15
Augustinerbach 5/7 16.192 1,2% 24
Barbarastralle 1-3 7.105 0,5% 14
Bayernallee 6 423 0,0% 0
Beeckstrale 26/30 801 0,1% 4
Birkstralle 6 70.223 5,2% 80
Bischofstrale 21 10.973 0,8% 12 befriedigend
BriihlstralRe 2 2.846 0,2% 6
Dlppelstrale 19 9.098 0,7% 18
Elsassstrake 92/94 7.133 0,5% 11
Feldstralte 59 5.941 0,4% 13 befriedigend
GerlachstralRe 7 14.624 1,1% 23
Gleiwitzer Stralke 10 (Turnhalle 1981) 14.094 1,0% 23
Haarbachtalstralte 10 19.391 1,4% 28
Hanbrucher Stralte 29 12.125 0,9% 19
Heider- Hof-Weg 12 10.645 0,8% 17
Heinzenstralle 19 1.664 0,1% 3
Hofchensweg 44 7.590 0,6% 15
Jesuitenstralie 9/11 10.860 0,8% 29
Kirchberg 14 18.693 1,4% 22
Lindenstralle 91 7.220 0,5% 12 befriedigend
LintertstralRe 68 8.618 0,6% 13 befriedigend
Lothringerstra3e 10 2.874 0,2% 12 befriedigend
Luisenstrafie 42 15.660 1,2% 24
Malmedyer StralRe 12 6.688 0,5% 16
Marktstrale 25 (Turnhalle 2016) 8.890 0,7% 14
Mataréstrale 11 11.401 0,8% 19
Michaelsbergstralle 14/22 9.370 0,7% 15
Nerscheider Weg 175 13.174 1,0% 19
Oberdorfstrale 11 10.019 0,7% 20
Obere Drimbornstralte 50 17.954 1,3% 33
PaRstrafle 10 7.697 0,6% 9
Philipp-Neri-Weg 12 12.430 0,9% 18
Reimser Stralle 67 42.007 3,1% 79
Rhein-Maas-Strale 2 (Turnhalle 1999) 9.914 0,7% 15
Sandkaulstrale 75 (Turnhalle) 7.357 0,5% 10
Schagenstrale 40 9.474 0,7% 15
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

stadtaachen

Sonnenscheinstralie 1
Tannenallee 6
Tonbrennerstralle 2
Vetschauer StralRe 2
Von-Coels-Stralle 162

Objektbezeichnung

2.506
10.407
4.390
9.623
5.038

Anteil

0,2%
0,8%
0,3%
0,7%
0,4%

Stromverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung
[kWh/a]

[kKWh/m?*g] Strom

8 |__out |
19
6
16
13 befriedigend

Tabelle 5-3: Bewertung — Strom - Turn-/Sporthallen <1.000 m?
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

5.1.3 Wasser

Wasserverbrauch Turn-/Sporthallen
[1/a]

ARETZSTRARE 10-30 (TURNHALLE 1952) 1,7%
LINTERTSTRARE 68 1,6%
PHILIPP-NERI-WEG 12 1,5%
HEIDER- HOF-WEG 12 1,1%
NERSCHEIDER WEG 175 1,0%
OBERE DRIMBORNSTRARE 50 1,0%
TANNENALLEE 6 1,0%
LUISENSTRARE 42 1,0%
BAYERNALLEE 6 0,9%
ARETZSTRARE 10-30 (TURNHALLE 1988) 0,9%
RHEIN-MAAS-STRARE 2 (TURNHALLE 1999) 0,8%
DUPPELSTRARE 19 0,8%
SONNENSCHEINSTRARE 1 0,8%
VETSCHAUER STRARE 2 0,8%
AM ROMERHOF 31 0,8%
BISCHOFSTRARE 21 0,7%
HAARBACHTALSTRARE 10 0,7%
AM HOFLING 14 0,7%
VON-COELS-STRARE 162 0,6%
FELDSTRARE 59 0,6%
HANBRUCHER STRARE 29 0,6%
MALMEDYER STRARE 12 0,6%
SCHAGENSTRARE 40 0,6%
REIMSER STRARE 67 0,6%
RHEIN-MAAS-STRARE 2 (TURNHALLE 1961) 0,5%
ABTEIGARTEN 11-17 0,5%
GLEIWITZER STRARE 10 (TURNHALLE 1981) 0,4%
BRUHLSTRARE 2 0,4%
AN DER SCHANZ 3 0,4%
BARBARASTRARE 1-3 0,4%
MICHAELSBERGSTRARE 14/22 0,4%
HOFCHENSWEG 44 0,4%
HEINZENSTRARE 19 0,4%
MARKTSTRARE 25 (TURNHALLE 2016) 0,3%
AHORNSTRARE 60 0,3%
ELSASSSTRARE 92/94 0,3%
EINTRACHTSTRARE 3 0,3%
AUGUSTINERBACH 5/7 0,3%
ALKUINSTRARE 40 0,2%
KELTENSTRARE 19 0,2%
GERLACHSTRARE 7 0,2%
OBERDORFSTRARE 11 0,2%
TONBRENNERSTRARE 2 0,1%
JESUITENSTRARE 9/11 0,0%
PARSTRARE 10 0,0%

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000
Wasserverbrauch in I/a

Abbildung 5-5: Verbrauchsmengen - Wasser - Turn-/Sporthallen <1.000 m?
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Portfolioanalyse

Portfolioanalyse: Wasser
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Tabellarische Ubersicht

Wasserverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung

Objekt lla] Anteil  [im*a] = Wasser
Abteigarten 11-17 59.550 0,5% 75
Ahornstrafle 60 40.380 0,3% 72
AlkuinstralRe 40 30.890 0,2% 34
Am Hofling 14 88.120 0,7% 130
Am Romerhof 31 98.480 0,8% 153 befriedigend
An der Schanz 3 55.000 0,4% 82
AretzstralRe 10-30 (Turnhalle 1952) 225.190 1,7% 291
AretzstralRe 10-30 (Turnhalle 1988) 111.790 0,9% 180
Augustinerbach 5/7 34.090 0,3% 50
BarbarastraRe 1-3 53.150 0,4% 103 gut
Bayernallee 6 118.970 0,9% 131 gut
BischofstraRe 21 95.920 0,7% 107 gut
BriuhlstralRe 2 55.480 0,4% 111 gut
DippelstralRe 19 103.510 0,8% 210
EintrachtstraRe 3 36.090 0,3% 44
ElsassstraRe 92/94 36.480 0,3% 57
Feldstralle 59 79.540 0,6% 174
GerlachstralRe 7 22.010 0,2% 35
Gleiwitzer StraRe 10 (Turnhalle 1981) 56.000 0,4% 91 gut
Haarbachtalstrafle 10 88.480 0,7% 126 gut
Hanbrucher StraRRe 29 76.570 0,6% 123 gut
Heider- Hof-Weg 12 142.680 1,1% 233
Heinzenstralle 19 46.940 0,4% 89
Hofchensweg 44 48.580 0,4% 98
JesuitenstraBe 9/11 5.630 0,0% 15
KeltenstraRBe 19 30.830 0,2% 76
Kirchberg 14 2.124.970 16,2% 2.539
LintertstraRe 68 206.050 1,6% 314
Luisenstralie 42 127.930 1,0% 197
Malmedyer StraRe 12 76.540 0,6% 179
MarktstraRRe 25 (Turnhalle 2016) 44.280 0,3% 69
Michaelsbergstrale 14/22 52.600 0,4% 86
Nerscheider Weg 175 137.380 1,0% 195
OberdorfstraRe 11 21.180 0,2% 42
Obere DrimbornstraRe 50 135.780 1,0% 251
PalistralRe 10 5.600 0,0% 7
Philipp-Neri-Weg 12 194.510 1,5% 289
Reimser Stralle 67 72.710 0,6% 137 befriedigend
Rhein-Maas-Stralle 2 (Turnhalle 1961) 68.320 0,5% 148 befriedigend
Rhein-Maas-StraRe 2 (Turnhalle 1999) 105.550 0,8% 160 befriedigend
SchagenstraRe 40 74.760 0,6% 117 gut
SonnenscheinstraRe 1 100.510 0,8% 326
Tannenallee 6 135.510 1,0% 242
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Wasserverbrauch Prozentualer Kennzahl| Bewertung
Anteil [I/m*a] Wasser

Tonbrennerstralie 2 21

Vetschauer StraRe 2 168 befriedigend

Von-Coels-Stralle 162 220
Tabelle 5-4: Bewertung - Wasser - Turn-/Sporthallen <1.000 m?
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5.2 Turn-/Sporthallen 1000 mnrroeheizt bis 2.000 M2NRFoeheizt
521 Warme

Verbrauchsmengen (witterungsbereinigt)

Warmeverbrauch je Turn-/Sporthalle
witterungsbereinigt [kWh/a]

SCHWALBENWEG 4 + 6 6,8%
KARL-KUCK-STRARE 33 4,1%

STOLBERGER STRARE 200 3,2%

ROBERT-SCHUMAN-STRARE 4

0,
(TURNHALLE 1) 2,7%

MINORITENSTRARE 7 2,5%

HANDELSTRARE 10

0,
(TURNHALLE 1964 UND 1970) prA%

SAARSTRARE 66 2,1%

BERGISCHE GASSE 18 1,6%

ROBERT-SCHUMAN-STRARE 4

0,
(TURNHALLE 2) 1,6%

NEUKOLLNER STRARE 17

0,
(TURNHALLE ALTBAU) 1,5%

REUMONTSTRARE 52

0,
(TURNHALLE) A

LUTTICHER STRARE 111A 0,8%

REUMONTSTRARE 52

0,
(TURNHALLE/OGS) Rk

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000
Wiérmeverbrauch in kWh/a

Erdgas Fernwdrme
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Portfolioanalyse

600.000
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400.000
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witterungsbereinigter Warmeverbrauch in kWh/a

100.000

Portfolioanalyse: Warme
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Tabellarische Ubersicht

Warmeverbrauch
Objektbezeichnung bereinigt
kWh/a

Prozentualer Kennzahl Bewertung
Anteil [kWh/m?a] Waérme

Bergische Gasse 18 124.868 1,6% 67
HandelstraBe 10

(Turnhalle 1964 und 1970) 186.012 28 174
Karl-Kuck-StraBe 33 320.382 4,1% 268
Lutticher Stralle 111a 60.796 0,8% 57
Minoritenstrale 7 199.740 2,5% 153
Neukdllner Strale 17 (Turnhalle Altbau) 119.381 1,5% 62
ReumontstralRe 52 (Turnhalle) 70.801 0,9% 60
ReumontstraBe 52 (Turnhalle/OGS) 42.681 0,5% 35
Robert-Schuman-StraRe 4 (Turnhalle 1) 210.854 2,7% 171
Robert-Schuman-StraRRe 4 (Turnhalle 2) 122.791 1,6% 114
Saarstralle 66 165.799 2,1% 151
Schwalbenweg 4 + 6 532.652 6,8% 524
Stolberger StralRe 200 249.877 3,2% 164

Tabelle 5-5: Bewertung - Warme - Turn-/Sporthallen 1.000 - 2.000 m?
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

5.2.2 Strom

Verbrauchsmengen

Stromverbrauch je Turn-/Sporthalle
[kWh/a]

BERGISCHE GASSE 18 5,6%

ROBERT-SCHUMAN-STRARE 4
(TURNHALLE 1)

ROBERT-SCHUMAN-STRARE 4
(TURNHALLE 2)

STOLBERGER STRARE 200

NEUKOLLNER STRARE 17
(TURNHALLE ALTBAU)

SANDKAULSTRARE 75
(TURNHALLE 2016)

MINORITENSTRARE 7
KARL-KUCK-STRARE 33
SCHWALBENWEG 4 + 6

SAARSTRARE 66

HANDELSTRARE 10
(TURNHALLE 1964 UND 1970)

LUTTICHER STRARE 111A

REUMONTSTRARE 52
(TURNHALLE/OGS)

REUMONTSTRARE 52
(TURNHALLE)

0,39

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000 80.000
Stromverbrauch in kWh/a
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Portfolioanalyse

Portfolioanalyse: Strom
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

stadtaachen

Tabellarische Ubersicht

Objektbezeichnung

Bergische Gasse 18
HandelstraRe 10
(Turnhalle 1964 und 1970)

Karl-Kuck-StraRe 33

Lutticher Stralle 111a

Minoritenstralle 7

Neukollner StraRe 17 (Turnhalle Altbau)
ReumontstraBe 52 (Turnhalle)
Reumontstrae 52 (Turnhalle/OGS)
Robert-Schuman-StralRe 4 (Turnhalle 1)
Robert-Schuman-StralRe 4 (Turnhalle 2)
SaarstralRe 66

SandkaulstraBe 75 (Turnhalle 2016)
Schwalbenweg 4 + 6

Stolberger StraRe 200

Stromverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung

Anteil
5,6%

0,8%

1,2%
0,8%
1,2%
2,3%
0,3%
0,4%
2,9%
2,8%
0,8%
1,7%
0,8%
2,4%

kWh/m?*a Strom

21 gut
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

5.2.3 Wasser

Verbrauchsmengen

Wasserverbrauch je Turn-/Sporthalle
[1/a]

KARL-KUCK-STRARE 33 17,3%

NEUKOLLNER STRARE 17
(TURNHALLE ALTBAU)

BERGISCHE GASSE 18

STOLBERGER STRARE 200

REUMONTSTRARE 52
(TURNHALLE)

2,6%

MINORITENSTRARE 7 2,5%

ROBERT-SCHUMAN-STRARE 4

0,
(TURNHALLE 1) 1,2%

REUMONTSTRARE 52

[V
(TURNHALLE/OGS) L2

-l

ROBERT-SCHUMAN-STRARE 4

0,
(TURNHALLE 2) Q%

LUTTICHER STRARE 111A 0,6%

ST N

500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000

Wasserverbrauch in I/a

Abbildung 5-11: Verbrauchsmengen - Wasser - Turn-/Sporthallen 1.000 - 2.000 m?
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Portfolioanalyse

Portfolioanalyse: Wasser
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o
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. Wasserkennzahl in I/m?*a
Zur Gewahrleistung der Darstellbarkeit und Ubersichtlichkeit sind folgende Objekte ausgeblendet:

*Turnhalle Karl-Kuck-StraRle (2.260.940 I/a ; 1.892 I/Im**a)
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Tabellarische Ubersicht

Wasserverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung

l/a Anteil I/m?*a Wasser
Bergische Gasse 18 383.240 2,9% 205
Karl-Kuck-StraRRe 33 2.260.940 17,3% 1.892
Latticher StraRe 111a 83.320 0,6% 78
MinoritenstraBe 7 323.960 2,5% 248
Neukéllner StraBe 17 (Turnhalle Altbau) 447.800 3,4% 233
ReumontstraBe 52 (Turnhalle) 345.420 2,6% 295
ReumontstraRe 52 (Turnhalle/OGS) 157.000 1,2% 129
Robert-Schuman-StralRe 4 (Turnhalle 1) 159.410 1,2% 129
Robert-Schuman-StralRe 4 (Turnhalle 2) 106.060 0,8% 99
Stolberger StraRe 200 347.320 2,7% 228
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Energie- und Wasserverbrauche der Tum-/Sporthallen _—

5.3 Turn-/Sporthallen 2000 mnrrbeheizt bis 3.000 M2NRFbeneizt

531 Warme
Verbrauchsmengen
Warmeverbrauch je Turn-/Sporthalle
witterungsbereinigt [kWh/a]
GANGOLFSWEG 52 1,7%

|
0 50.000 100.000 150.000
witterungsbereinigter Warmeverbrauch in kWh/a

Fernwarme

Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Gebaudemanagement E26/52



Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Portfolioanalyse
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Portfolioanalyse: Warme
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen =

Tabellarische Ubersicht

Warmeverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung
Anteil kWh/m**a Warme
Gangolfsweg 52 129.686 45
Tabelle 5-8: Bewertung - Warme - Turn-/Sporthallen 2.000 - 3.000 m?

Objektbezeichnung
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

5.3.2 Strom

Verbrauchsmengen

Stromverbrauch je Turn-/Sporthalle
[kWh/a]

GANGOLFSWEG 52 5,4%

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000 80.000
Stromverbrauch in kWh/a
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Portfolioanalyse

Portfolioanalyse: Strom
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Tabellarische Ubersicht

Stromverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung
Anteil kWh/m**a Strom

Gangolfsweg 52 . 37
Tabelle 5-9: Bewertung - Strom - Turn-/Sporthallen 2.000 - 3.000 m?

Objektbezeichnung
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

5.3.3 Wasser

Verbrauchsmengen

Wasserverbrauch je Turn-/Sporthalle
[1/a]

GANGOLFSWEG 52 1,5%

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000
Wasserverbrauch in I/a

Abbildung 5-17: Verbrauchsmengen - Wasser - Turn-/Sporthallen 2.000 - 3.000 m?
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stadtaachen

Portfolioanalyse
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Portfolioanalyse: Wasser
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen =

Tabellarische Ubersicht

Wasserverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung
Anteil Wasser

Gangolfsweg 52 200.060 100
Tabelle 5-10: Bewertung - Wasser - Turn-/Sporthallen 2.000 - 3.000 m?

Objektbezeichnung
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5.4 Turn-/Sporthallen > 3.000 m\rrbeheizt

541 Warme
Verbrauchsmengen
Warmeverbrauch je Turn-/Sporthalle
witterungsbereinigt [kWh/a]
ROMBACHSTRARE 99 7,0%
HANDER WEG 89 4,7%

NEUKOLLNER STRARE 15

0,
(TURNHALLE NEUBAU) 3,2%

0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000
witterungsbereinigter Warmeverbrauch in kWh/a

Fernwarme
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Portfolioanalyse

Portfolioanalyse: Warme
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen =

Tabellarische Ubersicht

Warmeverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung
[kWh/m?*a] Anteil [I/m*a] Wirme
369.257 108
251.694 76
546.847 156

Hander Weg 89
Neukollner StraRe 15 (TH Neubau)
RombachstralRe 99

Tabelle 5-11: Bewertung - Warme - Turn-/Sporthallen >3.000 m?

Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Geb&dudemanagement E26/52
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54.2 Strom
Verbrauchsmengen
Stromverbrauch je Turn-/Sporthalle
[kWh/a]
ROMBACHSTRARE 99 12,3%

HANDER WEG 89 8,2%
NEUKOLLNER STRARE 15 —
(TURNHALLE NEUBAU) ,8%
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Stromverbrauch in kWh/a
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Portfolioanalyse: Strom
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen =

Tabellarische Ubersicht

Stromverbrauch Prozentualer Kennzahl Bewertung
Anteil kWh/m**a Strom

Objektbezeichnung

Hander Weg 89 110.871
Neukdllner Strale 15 (TH Neubau) 104.651

Rombachstralle 99 166.382
Tabelle 5-12: Bewertung - Strom - Turn-/Sporthallen >3.000 m?

Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Geb&dudemanagement E26/52
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

54.3 Wasser
Verbrauchsmengen
Wasserverbrauch je Turn-/Sporthalle
[I/a]
NEUKOLLNER STRARE 15
7,7%
(TURNHALLE NEUBAU)
ROMBACHSTRARE 99 7,6%
HANDER WEG 89 4,2%
0 200.000 400.000 600.000 800.000  1.000.000  1.200.000

Wasserverbrauch in kWh/a

Abbildung 5-23: Verbrauchsmengen - Wasser - Turn-/Sporthallen >3.000 m?

Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Geb&dudemanagement E26/52
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen

Portfolioanalyse

Portfolioanalyse: Wasser
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Energie- und Wasserverbrauche der Turn-/Sporthallen =

Tabellarische Ubersicht

Bewertung
Anteil Wasser
Hander Weg 89 556.370 4,2% 163
Neukolliner StralRe 15 (Turnhalle Neubau) 1.015.330 7,7% 307

Rombachstralle 99 994.520 7,6% 284
Tabelle 5-13: Bewertung - Wasser - Turn-/Sporthallen >3.000 m?

Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Geb&dudemanagement E26/52
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CO2-Emissionen

Co,-Emissionen je Turn-/Sporthalle

SCHWALBENWEG 4 + 6 = 7,4%
ROMBACHSTRARE 99 6,1%
GRUNENTHALER STRARE 27 5,8%
KARL-KUCK-STRARE 33 — 4,7%
HANDER WEG 89 4,1%
GANGOLFSWEG 52 3,6%
NEUKOLLNER STRARE 15 (TURNHALLE NEUBAU) 3,5%
KIRCHBERG 14
MINORITENSTRARE 7
HAARBACHTALSTRARE 10
NERSCHEIDER WEG 175

SAARSTRARE 66 = 25%
BERGISCHE GASSE 18 2,4%
MARKTSTRARE 25 (TURNHALLE) 2,0%
AN DER SCHANZ 3 — 1,9%
AM HOFLING 14 1,8%
BIRKSTRARE 6 1,8%
ROBERT-SCHUMAN-STRARE 4 (TURNHALLE 1) ——],7%
SONNENSCHEINSTRARE 1 " 1,7%
STOLBERGER STRARE 200 ———— 1,6%
TANNENALLEE 6 = 1,5%
LUISENSTRARE 42 — 1,4%
TONBRENNERSTRARE 2 = 1,4%
ROBERT-SCHUMAN-STRARE 4 (TURNHALLE 2) —— ] 4%
PHILIPP-NERI-WEG 12 — 14%
BAYERNALLEE 6 1,3%
REIMSER STRARE 67 ———],3%
NEUKOLLNER STRARE 17 (TURNHALLE ALTBAU) 1,2%
AHORNSTRARE 60 - 1,1%
LINTERTSTRARE 68 = 1,1%
OBERDORFSTRARE 11 - 11%
LUTTICHER STRARE 111A — 1,1%
OBERE DRIMBORNSTRARE 50 — 1,1%
HOFCHENSWEG 44 == 0,9%
LINDENSTRARE 91 = 0,9%
HANDELSTRARE 10 (TURNHALLE 1964 UND 1970) m— 0,9%
DUPPELSTRARE 19 = 0,9%
BARBARASTRARE 1-3 == 0,9%
MARKTSTRARE 25 (TURNHALLE 2016) = 0,8%
GERLACHSTRARE 7 — 0,7%
GLEIWITZER STRARE 10 (TURNHALLE 1981) — 0,7%
AM ROMERHOF 31 — 0,7%
ALKUINSTRARE 40 - 0,7%
AUGUSTINERBACH 5/7 m— 0,6%
KELTENSTRARE 19 0,6%
ABTEIGARTEN 11-17 = 0,6%
SANDKAULSTRARE 75 (TURNHALLE 2016) [ (,6%
VETSCHAUER STRARE 2 = 0,6%
HEIDER- HOF-WEG 12 = 0,5%
ARETZSTRARE 10-30 (TURNHALLE 1988) = (,5%
MALMEDYER STRARE 12 = 0,4%
BRUHLSTRARE 2 = 0,4%

JESUITENSTRARE 9/11 |mumm | 0,4%
RHEIN-MAAS-STRARE 2 (TURNHALLE 1999) — 0'4%
BISCHOFSTRARE 21 — 0'45',J
HANBRUCHER STRARE 29 | memmm  0,4%
EINTRACHTSTRARE 3 0'4%
PARSTRARE 10 -
MICHAELSBERGSTRARE 14/22 |- mumm
ELSASSSTRARE 92/94 -
ARETZSTRARE 10-30 (TURNHALLE 1952) -— 0'300
REUMONTSTRARE 52 (TURNHALLE) -
SCHAGENSTRARE 40 —-—
VON-COELS-STRARE 162 -
MATARESTRARE 11
REUMONTSTRARE 52 (TURNHALLE/OGS) = 0,3%
FELDSTRARES9 |'mm (0,2%
RHEIN-MAAS-STRARE 2 (TURNHALLE 1961) 0,2%
SANDKAULSTRARE 75 (TURNHALLE) fuem 0’ %
HEINZENSTRARE 19 1 0’ %
BEECKSTRARE 26/30 |1 0,2
LOTHRINGERSTRARE 10 [ 0’10

0 10 20 30 40
CO,-Emissionen in t/a
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7.1 CO2-Emissionsfaktoren

w 2013 ‘ 2014 ‘ 2015 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021 ‘ 2022 ‘ 2023
Medium

Strom [g/kWh] 633 620 600 581 554 544 544 438 438 472 472
Erdgas [o/kWh] 250 250 250 247 247 247 247 247 247 247 247
Heizol [okWh] 320 320 320 318 318 318 318 318 318 318 318

Biomasse  [g/kWh] 27 27 27 22 22 22 22 22 22 22 22
Fernwarme [g/kWh] 188 188 188 188 180 180 180 60 60 60 60

*vorlaufiger Wert

Tabelle 7-1; CO2-Emissionsfaktoren

7.2 Klimafaktoren

PLZ - 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
52062 1,03 132 117 113 117 124 120 130 1,11 130 1,31
52064 1,03 130 116 113 116 123 119 129 111 129 129
52066 1,02 129 115 112 115 122 118 127 110 128 1,28
52068 1,03 131 116 113 117 124 119 129 111 130 1,30
52070 1,06 13 119 115 120 126 122 132 113 133 133
52072 1,00 124 111 109 113 120 115 124 108 125 1,26
52074 099 122 110 108 1,11 119 113 122 107 123 124
52076 094 116 105 103 106 113 108 116 1,02 1,18 1,18
52078 097 120 108 106 109 116 111 120 105 121 122
52080 1,00 125 112 110 113 120 116 125 108 126 1,26

Tabelle 7-2: Klimafaktoren - Deutscher Wetterdienst

Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Geb&dudemanagement E26/52
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Verwendete Daten und Quellen e

7.3 Referenzkennwerte

Kennzahlen nach VDI 3807 Blatt 2

kennwerte

Ge:’;:de Gebiudegruppe | Richtwert Mittelwert Richtwert Mittelwert | Richtwert Mittelwert
kWh/ kWh/ kWh/ kWh/ I/ I/
(m*veea) (MPnre'a)  (Mwee'a)  (Mre"a)  (MPwee'a)  (MPnre'a)
Turn-/Sporthallen
< 1.000 m\Rebeheizt WL 146 8 11 89 136
Turn- und Sporthallen
Sport- | 1000-1.999 M\gebeneint 88 120 12 22 97 147
bauten | Turn- und Sporthallen
2.000-2.999 m2\rebeheizt 67 132 13 25 120 209
Turn- und Sporthallen >
3.000 m?nRFbeheizt 47 121 14 33 116 219

Tabelle 7-3: Kennzahlen fiir Turn-/Sporthallen - VDI 3807 Blatt 2

Stand: 14.10.2024 Stadt Aachen — Geb&dudemanagement E26/52



